caso da LIVROPEL, cujas únicas aquisições de materiais em 2007 
foram da PAPELARIA GRAFITE e DA UZE PAPELARIA, 
mercadorias que, somadas, totalizariam R$ 59.000,00. Já a 
contratação desta empresa (LIVROPEL) com a Assembléia Legislativa 
no mesmo ano (2007) foi de R$ 12.169.144,11 (doze milhões, cento e 
sessenta e nove mil, cento e quarenta e quatro reais e onze centavos).

Por outro lado, as empresas LIVROPEL e AMPLO COMÉRCIO 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA. não registraram, no 

período investigado, qualquer funcionário junto ao GFIP - Guia de 
Recolhimento do FGTS 10, o que indica, segundo a denúncia, tratar-se

[...]

transporte de mercadorias.
Do mesmo modo, narra que a empresa LIVROPEL simulou a 

entrega de mercadorias no dia 05.06.2008, portanto, em apenas 1 dia 
após terem sido solicitadas via Ordem de Fornecimento, cujo valor 
constante na Nota Fiscal foi de R$ 1.124.013,36 (um milhão, cento e 
vinte e quatro mil, treze reais e trinta e seis centavos), sem que para 
tanto houvesse compra ou transporte de mercadorias.

Igualmente, a empresa REAL COMÉRCIO simulou a entrega de 
mercadorias no dia 13.07.2009 (Empenho n° 1719/2009), portanto, no 
mesmo dia em que foram solicitadas via Ordem de Fornecimento, cujo 
valor constante na Nota Fiscal foi de R$ 1.601.333,05 (um milhão, 
seiscentos e um mil, trezentos e trinta e três reais e cinco centavos), 
sem que para tanto houvesse compra ou transporte de mercadorias.

Argumenta que, se as empresas não adquiriram materiais 
manufaturados ou produtos in natura, tendo sido registradas 
movimentações ínfimas das empresas LIVROPEL COMERCIO E

[...]

a aquisição de 33.035 unidades de tonners ou cartuchos de impressão 
em 2007, enquanto a Assembléia tinha em uso apenas 151 
impressoras, o que implicaria em 218 unidades por impressora em um 
ano.

A denúncia aponta para desvio de recursos públicos que 

resultaram no prejuízo de R$ 42.262.003,01 (Quarenta e dois 

milhões, duzentos e sessenta e dois mil, três reais e um 

centavos), que atualizada corresponde a R$ 62.012.006,24 

(Sessenta e dois milhões, doze mil, seis reais e vinte quatro 

centavos).
A denúncia individualiza, por fim, as condutas criminosas 

mediante utilização de cada uma das empresas apontadas e descreve 
pormenorizadamente a participação de cada um dos réus.

Mesmo as pessoas que não exerciam gestão nas empresas